TCESP, no mínimo: 

➢ Execução dos serviços de roçagem de mato ou 

gramados de, no mínimo, 1.943.183 m² (Um 

milhão, novecentos e quarenta e três mil, cento e 

oitenta e três mil metros quadrados); 

➢ Execução de plantio de grama de, no mínimo, 

20.970,00 m² (vinte mil, novecentos e setenta 

metros quadrados); 

a3) Apresentar Certidão de Acervo Técnico Operacional (CAO) 
em atendimento ao art. 67, II da Lei 14.133/2021. 

b) Qualificação Técnica Profissional. 

b1) Indicação de responsável técnico, sendo pelo menos um 
Engenheiro Agrônomo ou um Engenheiro Florestal,

[...]

compatíveis com o objeto licitado, devendo constar 
quantidades, prazos e características dos serviços, no(s) 
qual(ais) se indique(m), nos termos da Súmula 24 do 
TCESP, no mínimo: 

➢ Execução dos serviços de roçagem de mato ou 

gramados de, no mínimo, 9.052.728,00 m² (nove 

milhões, cinquenta e dois mil, setecentos e vinte e 

oito metros quadrados); 

c3) Apresentar Certidão de Acervo Técnico Operacional (CAO) 
em atendimento ao art. 67, II da Lei 14.133/2021. 

d) Qualificação Técnica Profissional. 

d1) Indicação de responsável técnico, sendo pelo menos um 
Engenheiro Agrônomo ou um Engenheiro Florestal,

[...]

segue: 

6.1.2.1. Execução dos serviços de roçagem de mato ou 
gramados de, no mínimo, 1.943.183,00 m² (Um milhão, 
novecentos e quarenta e três mil, cento e oitenta e três 
mil metros quadrados); 

6.1.2.2. Execução de plantio de grama de, no mínimo, 20.970,00 
m² (vinte mil, novecentos e setenta metros quadrados). 

6.1.3. Apresentar Certidão de Acervo Técnico Operacional (CAO) 
em atendimento ao art. 67, II da Lei 14.133/2021. 

6.2. Qualificação Técnica Profissional 

6.2.1. Indicação de responsável técnico, sendo pelo menos um Engenheiro

[...]

serviços (Súmula 24 do TCESP e art.  67 da Lei). Tais atestados 
deverão estar devidamente registrados em entidade competente - 
CREA, consideradas as parcelas do objeto da maior relevância, como 
segue: 

7.1.2.1. Execução dos serviços de roçagem de mato ou 
gramados de, no mínimo, 9.052.728,00 m² (nove 
milhões, cinquenta e dois mil, setecentos e vinte e oito 
metros quadrados). 

7.1.3. Apresentar Certidão de Acervo Técnico Operacional (CAO) em 
atendimento ao art. 67, II da Lei 14.133/2021. 

7.2. Qualificação Técnica Profissional 

7.2.1. Indicação de responsável técnico, sendo pelo menos um Engenheiro

[...]

concorrência, haja vista a diversidade de empresas existentes neste ramo de 
atividade e a baixa complexidade dos serviços a serem contratados, por este 
motivo supõe-se não enfrentar dificuldades na condução deste certame. 

13.2. Em busca de cotações dos serviços elencados, para ambos os lotes, foi obtido 
uma média de R$ 57.496.208,03 (cinquenta e sete milhões, quatrocentos e 
noventa e seis mil, duzentos e oito reais e três centavos) para o período de 24 
meses. (Cotações encartadas no PA 1991/2024). 

13.3. Acreditamos que a tendência é que haja queda considerável assim que o setor 
responsável realizar a devida pesquisa de mercado e de contatos praticados